1

        Kính gửi:

- Bưu điện tỉnh Đắk Nông;
- Bảo hiểm xã hội các huyện.

Thực hiện Công văn số 3908/BHXH-TCKT ngày 22/12/2022 của Bảo hiểm xã
hội (BHXH) Việt Nam về việc chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH tháng 01, tháng 02 năm
2023, BHXH tỉnh Đắk Nông đề nghị Bưu điện tỉnh Đắk Nông, BHXH các huyện và
các phòng nghiệp vụ liên quan thực hiện một số nội dung như sau:

I. VỀ PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC CHI TRẢ LƯƠNG HƯU, TRỢ CẤP
BHXH THÁNG 01, THÁNG 02 NĂM 2023

- BHXH tỉnh cấp kinh phí chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH tháng 01, tháng 02
năm 2023 và chuyển dữ liệu danh sách chi trả cho Bưu điện vào cùng kỳ chi trả lương
hưu, trợ cấp BHXH trong tháng 01 năm 2023.

- Thời gian chi trả: Dự kiến từ ngày 06/01/2023 – 31/01/2023.
- Tổ chức thực hiện phương án chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH tháng 01,

tháng 02 năm 2023 đảm bảo an toàn và chi trả cho người hưởng đầy đủ, kịp thời, đảm
bảo tuân thủ các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh của địa phương.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cơ quan BHXH
1.1. Phòng Chế độ BHXH
- Thực hiện lập danh sách chi trả (mẫu C72-HD) tháng 01, tháng 02 năm 2023,

chuyển cho Bưu điện tỉnh Đắk Nông trước ngày 03/01/2023.
- Thực hiện đối soát danh sách, dữ liệu chậm lĩnh; tăng giảm người hưởng, tổng

hợp số liệu đúng quy định để lập danh sách chi trả kịp thời trong dịp Tết Nguyên đán.
- Phối hợp với phòng Kế hoạch -Tài chính kiểm tra công tác chi trả, quản lý

người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng của Bưu điện.
- Tăng cường các giải pháp quản lý người hưởng để đôn đốc Bưu điện thực hiện

kiểm tra xác minh các trường hợp người hưởng cao tuổi, người hưởng qua tài khoản cá
nhân, người hưởng bị ốm nặng để phát hiện kịp thời các trường hợp hưởng không
đúng quy định.

- Đôn đốc Bưu điện thực hiện báo giảm khi người hưởng chết và hướng dẫn
thân nhân người hưởng lập hồ sơ gửi cơ quan BHXH kịp thời để giải quyết chế độ tử
tuất theo quy định.

1.2. Phòng Truyền thông và Phát triển đối tượng
- Tham mưu phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về

phương án chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng của tháng 01, tháng 02 năm
2023 trong cùng một kỳ chi trả để người hưởng nắm bắt thông tin, thực hiện nghiêm
các quy định của Thủ tướng Chính phủ trong phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK NÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BHXH-KHTC
V/v tổ chức chi trả lương hưu, trợ cấp
BHXH tháng 01, tháng 02 năm 2023

Đắk Nông, ngày     tháng 12 năm 2022

2

- Thực hiện tuyên truyền, vận động người hưởng nhận chế độ BHXH, bảo hiểm
thất nghiệp (BHTN) qua tài khoản cá nhân theo Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày
23/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án đẩy mạnh thanh toán
qua ngân hàng đối với các dịch vụ công: thuế, điện, nước, học phí, viện phí và chi trả
các chương trình an sinh xã hội.

1.3. Văn phòng
Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người hưởng lương hưu, trợ cấp

BHXH thực hiện thanh toán qua tài khoản cá nhân khi tiếp nhận hồ sơ giải quyết tại
Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính.

1.4. BHXH huyện
- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo cơ quan đơn vị có liên quan và chính quyền

địa phương phối hợp với Bưu điện trong tổ chức thực hiện phương án chi trả lương
hưu, trợ cấp BHXH đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch bệnh và chi trả cho
người hưởng đầy đủ, kịp thời.

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện truyền thanh về phương
thức chi trả, thời gian chi trả, địa điểm chi trả chi trả lương hưu tháng 01, tháng 02
năm 2023.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát trong quá trình chi trả, đảm bảo việc thực hiện
nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các điểm chi trả; theo dõi, đôn đốc
Bưu điện huyện chi trả cho người hưởng đầy đủ, kịp thời. Trường hợp người hưởng
khi từ trần phải thực hiện báo giảm và hướng dẫn lập hồ sơ để giải quyết chế độ
BHXH theo đúng quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người hưởng lương hưu, trợ cấp
BHXH thực hiện thanh toán qua tài khoản cá nhân khi tiếp nhận hồ sơ giải quyết tại
Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính.

- Phối hợp với Bưu điện, các Ngân hàng thương mại và các đơn vị có liên quan
trên địa bàn tuyên truyền, vận động người nhận lương hưu, trợ cấp BHXH qua phương
tiện thanh toán không dùng tiền mặt.

- Chủ động phối hợp với Bưu điện huyện xử lý vướng mắc trong quá trình tổ
chức thực hiện chi trả tại địa phương và thực hiện quyết toán chi lương hưu, trợ cấp
BHXH theo đúng quy định.

1.5. Phòng Kế hoạch - Tài chính
- Thực hiện việc chuyển dữ liệu, cấp tạm ứng kinh phí chi trả lương hưu, trợ

cấp BHXH hàng tháng của tháng 01, tháng 02 năm 2023 cho Bưu điện tỉnh đầy đủ,
đảm bảo công tác chi trả cho người hưởng kịp thời; phối hợp trong việc thanh quyết
toán kinh phí chi trả và thù lao chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp Bưu điện tỉnh, BHXH huyện nắm bắt tình hình chi trả lương
hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng của tháng 01, tháng 02 năm 2023 tại các địa phương
và kịp thời báo cáo, tham mưu xử lý những vấn đề vướng mắc phát sinh trong quá
trình chi trả. Phối hợp với Phòng Chế độ BHXH kiểm tra công tác chi trả, quản lý
người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng của Bưu điện; thường xuyên đôn
đốc Bưu điện tỉnh thực hiện chi trả cho người hưởng đầy đủ, kịp thời.

- Phối hợp với các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh, BHXH huyện nắm bắt tình
hình chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH để báo cáo Lãnh đạo BHXH tỉnh và tham mưu

3

báo cáo cho UBND tỉnh biết về tình hình thực hiện phương án chi trả lương hưu, trợ
cấp BHXH để có ý kiến chỉ đạo.

- Chuẩn bị kinh phí chi trả tại cơ quan BHXH tỉnh (Tiền mặt hoặc Chuyển
khoản) khi người hưởng bổ sung mới không kịp chuyển cho Bưu điện chi trả trong dịp
Tết Nguyên đán.

- Thực hiện báo cáo tình hình công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH tháng
01, tháng 02 năm 2023 cho Lãnh đạo BHXH tỉnh chậm nhất là ngày 30/01/2023.

2. Bưu điện tỉnh Đắk Nông
- Xây dựng phương án chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng của tháng

01, tháng 02 năm 2023 cụ thể, chi tiết đối với từng địa bàn phù hợp với các văn bản
chỉ đạo về phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

- Chỉ đạo Bưu điện các huyện, thành phố tổ chức thực hiện chi trả lương hưu,
trợ cấp BHXH hàng tháng của tháng 01, tháng 02 năm 2023 đảm bảo chi trả cho người
hưởng đầy đủ, kịp thời; tổ chức chi trả tại nhà cho người hưởng già yếu, cô đơn, ốm
đau, bệnh tật không có khả năng đi đến nhận.

- Tăng cường công tác quản lý người hưởng, báo giảm kịp thời đối với trường
hợp người hưởng từ trần cho cơ quan BHXH; đôn đốc, hướng dẫn thân nhân người
hưởng lập hồ sơ khi người hưởng từ trần để BHXH tỉnh giải quyết chế độ BHXH theo
quy định kịp thời.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người hưởng lương hưu, trợ cấp
BHXH đang nhận bằng tiền mặt chuyển sang nhận qua phương tiện thanh toán không
dùng tiền mặt. Trường hợp người hưởng có yêu cầu đổi hình thức nhận tiền mặt sang
tài khoản cá nhân và đã cài đặt ứng dụng VssID thì Bưu điện thực hiện hướng dẫn
người hưởng đăng ký thay đổi phương thức nhận trên ứng dụng VssID.

- Chỉ đạo Bưu điện các huyện, thị xã, thành phố tạo mọi điều kiện thuận lợi cho
các Ngân hàng thương mại tiếp cận người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH để vận
động, hướng dẫn người hưởng mở tài khoản cá nhân ngay tại điểm chi trả.

- Thực hiện báo cáo tình hình công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH tháng
01, tháng 02 năm 2023 cho BHXH tỉnh chậm nhất là ngày 27/01/2023.

Đề nghị Bưu điện tỉnh, BHXH huyện và các phòng nghiệp vụ liên quan tổ chức
triển khai thực hiện các nội dung trên, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn,
vướng mắc phản ánh kịp thời về BHXH tỉnh (qua Phòng Kế hoạch - Tài chính) để
được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (thay b/c);
- Các Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Võ Thị Ái Liễu

		2022-12-26T13:48:03+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2022-12-26T16:28:53+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Võ Thị Ái Liễu<lieuvta@daknong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-12-26T17:24:46+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-12-26T17:24:47+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông

		2022-12-26T17:25:26+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ